
  

 

DECRETO N. 14590 Del 02/10/2024 

Identificativo Atto n. 1073 

DIREZIONE GENERALE SVILUPPO ECONOMICO 

Oggetto 

VALORIZZAZIONE DELLE FILIERE PRODUTTIVE E DI SERVIZI E DEGLI ECOSISTEMI INDUSTRIALI PRODUTTIVI 

ED ECONOMICI IN LOMBARDIA DI CUI ALLA DGR N. XI/5899 DEL 31 GENNAIO 2022 E SMI: 

APPROVAZIONE DEL MARCHIO REGIONALE “FILIERA RICONOSCIUTA DA” 

 

 
L'atto si compone di 9 pagine di cui  

2 pagine di allegati parte integrante

 



 
 

 

 

 

IL DIRIGENTE DELLA U.O. COMPETITIVITA' E SOSTENIBILITA' DI IMPRESE, ECOSISTEMI E 

FILIERE, RAPPORTI ISTITUZIONALI E COMUNICAZIONE 

 

 

 

RICHIAMATE: 

− La legge regionale 12 giugno 1975, n.85 “Lo stemma e il gonfalone della regione” 

pubblicata sul BURL n. 24, 1º suppl. del 12 Giugno 1975, e le relative s.m.i.; 

− la legge regionale 19 febbraio 2014, n. 11 “Impresa Lombardia: per la libertà di 

impresa, il lavoro e la competitività” con la quale Regione Lombardia promuove 

lo sviluppo competitivo delle imprese lombarde, modificata dalla Legge 

Regionale 28 dicembre 2022 , n. 33 “Disposizioni per l'attuazione della 

programmazione economico-finanziaria regionale, ai sensi dell'art. 9 ter della l.r. 

31 marzo 1978, n. 34 (Norme sulle procedure della programmazione, sul bilancio 

e sulla contabilità della Regione) - Collegato 2023” con la quale è stata 

introdotto Art. 5 bis (Filiere produttive); 

− la legge regionale n. 26/2015 “Manifattura diffusa, creativa e tecnologica 4.0” 

con la quale regione Lombardia ha promosso il Programma strategico 

“LOMBARDIA 5.0” con l’obiettivo di rispondere alle dinamiche evolutive dei 

settori produttivi e sostenere la qualificazione del sistema economico attraverso 

il consolidamento e la valorizzazione di “filiere eccellenti”; 

 

CONSIDERATO che il comma 1 dell’art 5 bis della L.R. n. 33/2022 “Filiere Produttive” 

dispone che Regione Lombardia valorizza le filiere produttive, quali raggruppamenti 

articolati di imprese produttive di beni e di servizi collegate tra loro da rapporti di 

collaborazione e che operano nella catena di produzione di un prodotto o 

nell'ambito di un ciclo produttivo per la progettazione, la trasformazione, la 

produzione, la distribuzione e la commercializzazione sul mercato di uno o più 

prodotti o servizi; 

 

VISTO il Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile (PRSS) della XII Legislatura, 

approvato dal Consiglio Regionale con DCR XII/42 del 20 giugno 2023 (), che 

prevede, in particolare nel Pilastro n. 4 Lombardia “Terra di imprese e di lavoro” – 

obiettivo strategico 4.1.7 Favorire l’innovazione e la competitività delle filiere e degli 

ecosistemi”, lo sviluppo e la promozione di filiere ed ecosistemi quali snodi integrati 

di attrattività, competitività, innovazione e occupazione e la loro integrazione nelle 

catene globali del valore nazionale ed europeo; 

 

CONSIDERATO che in coerenza con la Strategia Industriale dell’Unione Europea, 

Regione Lombardia intende supportare il rafforzamento, la resilienza e la 



 
 

competitività delle filiere produttive e di servizi e degli ecosistemi industriali del 

proprio territorio, sviluppando interconnessioni tra imprese, anche in collaborazione 

con enti di ricerca, di formazione, intermediari finanziari, fondazioni e altri attori 

strategici dello sviluppo economico e territoriale, a sostegno dell’innovazione e 

dell’autonomia produttiva, della transizione green e digitale, dell’aggiornamento e 

riqualificazione della forza lavoro, dell’internazionalizzazione, dell’attrattività anche 

mediante la valorizzazione delle peculiarità di ciascun territorio e di ciascuna filiera, 

del reshoring e del rafforzamento patrimoniale; 

 

VISTI: 

− la DGR n.7710/2018 e s.m.i., in attuazione della l.r. n.85/75; 

− la DGR n.5899 del 31 gennaio 2022 “Approvazione dei criteri della 

manifestazione di interesse per lo sviluppo e il consolidamento delle filiere 

produttive e di servizi e degli ecosistemi industriali produttivi ed economici in 

Lombardia” con cui Regione, in collaborazione con Unioncamere 

Lombardia, ha avviato un progetto sperimentale strutturato in due fasi al fine 

di far emergere e sostenere, partendo da casi concreti, delle modalità di 

intervento strutturali e replicabili in tema di sviluppo, consolidamento, 

innovazione ed eventuale riconversione delle filiere e degli ecosistemi 

industriali;  

− il d.d.u.o. n.2338 del 24 febbraio 2022 “Approvazione della Manifestazione di 

interesse per lo sviluppo e il consolidamento delle filiere produttive e di servizi 

e degli ecosistemi industriali produttivi ed economici in Lombardia”; 

− la DGR n.7446 del 30 novembre 2022 “DGR n.XI/5899 del 31 gennaio 2022 

Manifestazione di interesse per lo sviluppo e il consolidamento delle filiere 

produttive e di servizi e degli ecosistemi industriali produttivi ed economici in 

lombardia: proroga dei termini per la presentazione delle proposte 

progettuali” con la quale alla luce dei significativi risultati del percorso avviato 

viene prorogato al 31 dicembre 2023, la presentazione delle proposte 

progettuali; 

− il d.d.u.o. n.17852 del 5 dicembre 2022 “Proroga dei termini per la 

presentazione delle proposte progettuali sulla manifestazione di interesse per 

lo sviluppo e il consolidamento delle filiere produttive e di servizi e degli 

ecosistemi industriali produttivi ed economici in Lombardia”; 

− la DGR n.1586 del 18 dicembre 2023 “Manifestazione di interesse per lo 

sviluppo e il consolidamento delle Filiere produttive e di servizi e degli 

Ecosistemi industriali produttivi ed economici in Lombardia di cui alla DGR 

n.XI/5899 del 31 gennaio 2022 e s.m.i.: aggiornamento dei criteri e proroga 

dei termini per la presentazione delle proposte progettuali”; 

− il d.d.u.o. n.20560 del 21 dicembre 2023 “Manifestazione di interesse per lo 

sviluppo e il consolidamento delle Filiere produttive e di servizi e degli 

Ecosistemi industriali produttivi ed economici in Lombardia di cui alla DGR 

n.XI/5899 del 31 gennaio 2022 e s.m.i.: aggiornamento dei criteri e proroga 



 
 

dei termini per la presentazione delle proposte progettuali ai sensi della DGR 

n.1586 del 18 dicembre 2023”; 

 

STABILITI con DGR n.5899/2022 e s.m.i.: 

− i criteri di selezione delle proposte progettuali presentate dalle filiere 

produttive e di servizi e degli ecosistemi industriali produttivi ed economici in 

Lombardia; 

− le modalità di valutazione, che è effettuata attraverso un apposito Nucleo di 

Valutazione attribuendo un punteggio da 0 a 100 sulla base di specifici 

requisiti definiti nelle deliberazioni sopra citate prevedendo una soglia minima 

di 65 punti; 

− le modalità e le procedure per il riconoscimento attraverso l’inserimento 

nell'elenco regionale approvato e aggiornato con provvedimento del 

Dirigente competente della Direzione Generale Sviluppo Economico di 

Regione Lombardia e pubblicato sul sito istituzionale di Regione Lombardia; 

 

STABILITI altresì con d.d.u.o. n.20560 del 21 dicembre 2023: 

− le modalità di presentazione della domanda di adesione e l’accordo di 

progetto (contenete la proposta progettuale) in risposta alla Manifestazione 

di interesse; 

− gli ambiti di intervento; 

− la durata dell’accordo di progetto, i casi di decadenza e le variazioni del 

partenariato e/o del progetto; 

− i moduli per la partecipazione alla Manifestazione di interesse fra cui l’allegato 

2 “Accordo di progetto” (contenente la proposta progettuale); 

  

DATO ATTO che nell’ambito del percorso avviato con la Manifestazione di interesse 

per lo sviluppo e il consolidamento delle filiere produttive e di servizi e degli 

ecosistemi industriali produttivi ed economici in Lombardia, approvato con gli atti 

sopra citati, si evidenziano alla data odierna i seguenti dati: 

− che sono state riconosciute n.65 Filiere, inserite in un apposito elenco 

pubblicato sul sito istituzionale di Regione Lombardia;  

− che sono coinvolti in tali filiere complessivamente n.1.429 soggetti (fra 

imprese ed altri soggetti quali associazioni di categoria, consorzi, 

raggruppamenti, fondazioni, enti e istituzioni pubbliche, Università ecc.), di 

cui 1.397 operanti in Lombardia e 32 operanti fuori regione; 

− che l’ampiezza media del partenariato delle filiere è di 22 soggetti; 

− che l’88% dei progetti presentati dichiara un obiettivo di innovazione e 

l’82% di sostenibilità e di formazione, e i settori principali di appartenenza 

riguardano le applicazioni digitali, energia e carburanti sostenibili, 

lavorazioni industriali, salute e benessere; 

 



 
 

CONSIDERATO che per valorizzare le filiere produttive e di servizi e degli ecosistemi 

industriali produttivi ed economici riconosciute ai sensi della DGR n.5899/2002 e 

s.m.i., Regione Lombardia ha inteso individuare un utilizzo del marchio regionale, 

accompagnato dalla locuzione “Filiera riconosciuta da”, condiviso dalla 

Commissione comunicazione, e finalizzato esclusivamente alle iniziative di 

comunicazione promosse e realizzate dalla filiera stessa, così come stabilito nelle 

Linee Guida allegate quale parte integrante e sostanziale al presente 

provvedimento; 

 

PRECISATO che nelle suddette linee guida, ciascuna filiera riconosciuta ed inserita 

nell’elenco regionale, come stabilito ai sensi della DGR n.5899/2002 e s.m.i., può 

utilizzare il marchio regionale accompagnato dalla locuzione “Filiera riconosciuta 

da” solo per iniziative di comunicazione promosse e realizzate dalla filiera stessa e 

che le singole imprese e gli altri soggetti che aderiscono alla filiera non possono in 

nessun caso utilizzare il marchio di Regione Lombardia per le proprie iniziative di 

comunicazione; 

 

CONSIDERATO altresì opportuno consentire, in luogo dell’utilizzo dei marchi dei 

singoli partners così come illustrato nelle citate Linee Guida, tenuto anche conto di 

un numero potenzialmente elevato di soggetti presenti in filiera, la realizzazione un 

logo unico di filiera che identifichi tutti i partner ad essa aderenti, con l’utilizzo dello 

stesso da apporre nelle iniziative di comunicazione in cui viene utilizzato il marchio 

regionale accompagnato dalla locuzione “Filiera riconosciuta da”, purché lo stesso 

logo unico di filiera sia approvato nell’accordo di progetto sottoscritto da tutti i 

partner; 

 

STABILITO pertanto di consentire, qualora la Filiera/Ecosistema lo ritenga, 

l’integrazione dell’allegato 2 “Accordo di progetto” approvato con d.d.u.o. 

n.20560/2023 con la seguente frase dopo il secondo capoverso “….Si conviene 

altresì:…. 

-  che i partner della filiera approvano un comune ed unico logo che 

rappresenta ed identifica tutta la filiera da utilizzare esclusivamente per 

iniziative di comunicazione promosse e realizzate dalla filiera stessa, come da 

format allegato al presente Accordo”; 

 

STABILITO altresì che le filiere già riconosciute ai sensi della DGR n.5899/2002 e s.m.i. 

che decidono di realizzare un logo unico di filiera che identifichi tutti i partner ad 

essa aderenti, possano darne comunicazione con pec da inviare all’indirizzo 

sviluppo_economico@pec.regione.lombardia.it tramite il soggetto capofila che si 

assume la responsabilità, ai sensi del D.P.R. n.445/2000 del suo utilizzo verso i singoli 

partner, con la specifica indicazione che “i partner della filiera approvano un 

comune ed unico logo che rappresenta ed identifica tutta la filiera da utilizzare 

mailto:sviluppo_economico@pec.regione.lombardia.it


 
 

esclusivamente per iniziative di comunicazione promosse e realizzate dalla filiera 

stessa”; 

 

RITENUTO, per tutto quanto sopra premesso, di valorizzare le filiere produttive e di 

servizi e degli ecosistemi industriali produttivi ed economici riconosciute ai sensi della 

DGR n.5899/2002 e s.m.i. con l’identificazione del marchio “Filiera riconosciuta da” 

e le relative indicazioni tecniche per il corretto utilizzo dello stesso in conformità al 

Manuale del marchio di regione Lombardia, come individuato nell’allegato A parte 

integrante e sostanziale al presente atto (che comprende un esempio applicativo), 

applicando le indicazioni generali contenute nel Brand book di cui alla DGR 

n.7710/2018 e s.m.i.; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi a carico 

del Bilancio regionale; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non rientra nell’ambito di applicazione 

dell’art. 26 del d.l.gs. n.33/2013; 

 

VISTA la legge regionale 7 luglio 2008 n.20 «Testo unico delle leggi regionali in 

materia di organizzazione e personale», nonché i provvedimenti organizzativi della 

XII Legislatura; 

 

 

 

DECRETA 

 

1. Di valorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, le filiere produttive e di 

servizi e degli ecosistemi industriali produttivi ed economici riconosciute ai sensi 

della DGR n. 5899/2002 e smi, con l’utilizzo del marchio regionale accompagnato 

dalla locuzione “Filiera riconosciuta da” e le relative indicazioni tecniche per il 

corretto utilizzo dello stesso in conformità al Manuale del marchio di Regione 

Lombardia ai sensi della DGR n.7710/2018 e s.m.i, come individuato nell’allegato 

A parte integrante e sostanziale al presente atto (che comprende un esempio 

applicativo). 

 

2. Di consentire, in luogo dell’utilizzo dei marchi dei singoli partners così come 

illustrato nelle citate Linee Guida, tenuto anche conto di un numero 

potenzialmente elevato di soggetti presenti in filiera, la realizzazione un logo 

unico di filiera che identifichi tutti i partner ad essa aderenti, con l’utilizzo dello 

stesso da apporre nelle iniziative di comunicazione in cui viene utilizzato il 

marchio regionale accompagnato dalla locuzione “Filiera riconosciuta da”, 

purché lo stesso logo unico di filiera sia approvato nell’accordo di progetto 

sottoscritto da tutti i partner; 



 
 

 

3. Di consentire pertanto, qualora la Filiera/Ecosistema lo ritenga, l’integrazione 

dell’allegato 2 “Accordo di progetto” approvato con d.d.u.o. n.20560/2023 con 

la seguente frase dopo il secondo capoverso “….Si conviene altresì:…. 

-  che i partner della filiera approvano un comune ed unico logo che 

rappresenta ed identifica tutta la filiera da utilizzare esclusivamente per 

iniziative di comunicazione promosse e realizzate dalla filiera stessa, come da 

format allegato al presente Accordo”; 

 

4. Di consentire alle filiere già riconosciute ai sensi della DGR n.5899/2002 e s.m.i. 

che decidono di realizzare un logo unico di filiera che identifichi tutti i partner ad 

essa aderenti, di darne comunicazione con pec da inviare all’indirizzo 

sviluppo_economico@pec.regione.lombardia.it tramite il soggetto capofila che 

si assume la responsabilità, ai sensi del D.P.R. n.445/2000 del suo utilizzo verso i 

singoli partner, con la specifica indicazione che “i partner della filiera approvano 

un comune ed unico logo che rappresenta ed identifica tutta la filiera da 

utilizzare esclusivamente per iniziative di comunicazione promosse e realizzate 

dalla filiera stessa”; 

 

5. Di dare atto che il presente provvedimento non presenta oneri finanziari a carico 

di Regione Lombardia. 

 

6. Di dare atto che il presente provvedimento non rientra nell’ambito di 

applicazione dell’art. 26 del d.l.gs. n. 33/2013. 

 

7. Di trasmettere il presente atto a Unioncamere Lombardia e alle Filiere ed 

ecosistemi riconosciuti e inseriti nell’elenco regionale e di disporre la 

pubblicazione sul portale  www.regione.lombardia.it e di Unioncamere 

Lombardia. 

 

 

 

 

 

       Il Dirigente  

 CARLO BIANCHESSI 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 

mailto:sviluppo_economico@pec.regione.lombardia.it
http://www.regione.lombardia.it/

